




L’Eau magazine • novembre 2018 • n°32 • 1

SOMMAIRE

Éditorial
Edito de Jean-Luc Ventura, président de l’UIE.............................................................. 3

Tribune
Interview de Christophe Aubel, Directeur général de l’Agence Française de la 
Biodiversité ................................................................................................................. 4

En bref 
Agenda, Programme Pollutec, Actualités, vie des adhérents et des entreprises.............. 6
Les publications, les nominations............................................................................... 23 

Politique et réglementation 
Actualités réglementaires............................................................................................ 30
[...]
caractéristiques du dérèglement climatique, il faut 
anticiper sur le long terme et changer de paradigme 
et de culture en matière de gestion de l’eau. Dans ce 
contexte, le changement climatique représente pour 
la Corse, le grand défi du 21ème siècle.

Le bassin de Corse vient d’adopter son 
propre plan d’adaptation au changement 
climatique. 
Quel en est le contenu ? Avec quelle 
portée ?

Notre plan constitue une feuille de route qui cible 
les actions prioritaires et spécifiques, soit plus d’une 
cinquantaine de mesures. Sur la base d’un diagnostic 
préalable, quatre régions de grande vulnérabilité ont 
été identifiées : le Sud Est, la Balagna, le Cap Corse 
et le grand Bastia. Sur ces territoires très peuplés et 
à vocation touristique, la ressource hydraulique, la 
biodiversité et l’aménagement du territoire constituent 
des enjeux forts. Les préconisations du PBACC visent 
par exemple à limiter la densification des constructions 
en zone littorale. Il s’agit aussi de développer des 
systèmes de culture qui anticipent les sécheresses 
à venir, en définissant un partage équitable de la 
ressource. C’est pourquoi une véritable gouvernance 
territoriale s’impose, avec un cadre de compétence 
élargi, permettant ainsi de garantir la parfaite maîtrise 
des grands projets.

À ce titre, le PBACC prend donc une opérabilité 
transversale servant de référence aux divers documents 
de planification, comme le Schéma directeur 
d’aménagement et de gestion de l’eau (SDAGE) et le 
Plan d’Aménagement de Développement Durable de 
la Corse (PADDUC). 

Quels sont les autres moyens déployés ? 

Dans la continuité du Plan Exceptionnel 
d’Investissement (PEI), dont on a pu jusqu’à présent 
constater l’insuffisance des moyens, nous présenterons 
bientôt le plan Acqua Nostra 2050 (« Notre eau ») base 
programmatique de l’aménagement hydraulique de 
l’île. En effet, face aux conséquences du réchauffement 
climatique (étiages sévères et crues brutales), les 
ruptures d’alimentation en eau dans certaines 
régions, notamment celles où la pression touristique 
estivale et les faibles ressources coïncident, devraient 
s’accentuer.

Aussi, dans le cadre d’un Programme pluriannuel 
d’investissement (PPI), nous devrons développer nos 
capacités de stockage, afin de pallier les pénuries 
potentielles, en nous inspirant des principes de nos 
voisins sardes. Ils sont en effet engagés dans une 
politique pluriannuelle de gestion de la ressource.



50 • L’Eau magazine • novembre 2018 • n°32

TERRITOIRES

Par ailleurs, le maillage du territoire constitue un enjeu 
essentiel. L’objectif est pluriel, et vise à développer 
les interconnexions et transferts d’eau des régions 
excédentaires, vers des zones à forte vulnérabilité.

Le 11ème programme, qui attribue 75 millions d’euros 
à la Corse complétera ce dispositif et permettra de 
répondre au besoin d’équipement. En ce sens, le 
classement de la majeure partie de l’île en Zone de 
Revitalisation Rurale (ZRR) constitue pour nous un 
paramètre déterminant.

Enfin, une charte d’engagement pour l’adaptation au 
changement climatique va être adoptée dans chaque 

bassin. En juillet dernier, l’OEHC avait anticipé, 
proposant une charte en faveur d’une gestion 
raisonnée de l’eau, à l’ensemble des syndicats et des 
filières agricoles.

Cette approche prônant des pratiques solidaires pour 
le partage de l’eau sera élargie à toutes les collectivités. 
Pour notre exécutif territorial, la traduction en langue 
corse de cette charte est un signe fort de notre 
volonté et de notre engagement commun. La prise 
de conscience doit être générale et incontestable, car 
la « question » de l’eau devient désormais l’affaire de 
tous les Corses.

La rivière Cruzzini en Corse du sud (Crédit A. Giordani)



L’Eau magazine • novembre 2018 • n°32 • 51

TERRITOIRES

Micropolluants :  
l’ozonation à l’étude en station
Dans le cadre de sa mise en conformité, la station d’épuration de Sophia Antipolis (06), 
Les Bouillides, est la première station française à s’être équipée dès 2012 d’un système de 
traitement des micropolluants par ozonation. Une opportunité pour l’Agence de l’Eau Rhône 
Méditerranée Corse d’acquérir des connaissances sur ce procédé encore mal connu en France.

Piloté par l’Institut national de recherche en sciences 
et technologies pour l’environnement et l’agriculture 
(IRSTEA) et financé pour 50% par l’Agence de l’Eau 
RMC, ce projet est la seule étude sur l’ozonation 
réalisée à pleine échelle. « Les objectifs étaient de 
mieux connaître les performances de l’ozonation en 
matière d’élimination des micropolluants, d’étudier 
les modalités de pilotage d’une telle installation ainsi 
que les contraintes de coût et de consommation 
d’énergie  », précise Céline Lagarrigue, chargée 
d’études Innovation et assainissement à l’agence 
RMC.

Des résultats à approfondir 

Les propriétés de l’ozone sont avérées en matière 
de traitement de l’eau. A l’exception des métaux, 
l’injection de ce gaz permet de casser les molécules de 
micropolluants par oxydation et de les faire disparaître. 
Réalisées sur des pollutions issues de médicaments et 
de pesticides, les différentes campagnes de traitement 
ont montré après ozonation la subsistance de « sous-
produits » dont la toxicité est à étudier. Par ailleurs, 
en faisant varier la quantité d’ozone, la performance 
de l’installation a pu être évaluée, avec une première 
indication du coût de l’équipement : 24€ HT par 
équivalent/habitant (EH) soit 1 million d’euros (pour 
une station de 50 000 E/H). Des données essentielles 
dans la perspective d’un développement qui n’est 
pas néanmoins à l’ordre du jour. Contrairement à la 

Suisse, la stratégie française reste la réduction de la 
pollution à la source, jugée notamment plus favorable 
à la protection des milieux. 

Deux labels de qualité pour le Galeizon  
« Rivière en bon état » et « site Rivières sauvages », 
ces deux labels complémentaires ont été décernés 
au Galeizon, sous-affluent du Rhône, en plein cœur 
des Cévennes, dans le Gard et la Lozère. 25.4 Km de 
linéaire ont été retenus pour un bassin versant de 74 
Km², en raison de la qualité exceptionnelle des eaux et 
d’une remarquable biodiversité en matière de flore et 

de faune aquatique. Une distinction qui récompense 
l’implication de tout un territoire, à commencer par 
les porteurs de projets Max Roustan, Président de 
l’Etablissement Public Territorial de Bassin Gardons et 
d’Alès Agglomération, et Yannick Louche, Président 
du Syndicat des Hautes-Vallées Cévenoles. 

Renouvellement de canalisations d’eau potable



Fonds de regard sur-mesure 
Label Duverdier Solutions

RÉSEAUX D’ASSAINISSEMENT EAUX USÉES ET EAUX PLUVIALES

www.stradal-vrd.fr

IN
TÉ

G
R

AT
IO

N 
DE

 COQUILLE ET MANCHON D’ETANCH
ÉITÉ 

Émanations de gaz, 
ef� uents et sols agressifs ?

Confi gurations
de réseaux 
complexes.

Gestion 
hydraulique 
des effl uents.

Nappes 
phréatiques.

Terrains 
instables.

À CHAQUE 
PROBLEMATIQUE 
DE CHANTIER, 
SA SOLUTION...

   
   

   
   

 T
RA

IT
EM

ENTS DE BÉTON REVÊTEMENTS ANTI H
2 S

GAZ- 215x280-V2.indd   1 29/05/2018   18:12



L’Eau magazine • novembre 2018 • n°32 • 53

UN OUVRAGE ET SES ÉQUIPEMENTS

Bruxelles Sud :  
une station d’épuration à la pointe
C’est un nouveau visage qui prend forme pour la station d’épuration de Bruxelles-Sud (360.000 
EH). Cette dernière, mise en service en 2000, fait l’objet d’importants travaux depuis 2014, 
réalisés en plusieurs phases par le consortium CVN (CFE / VINCI Construction Grands Projets / 
NIZET). La phase A, qui s’est achevée à l’été 2016, consistait en la construction de nouveaux 
ouvrages de traitement primaire deux fois plus compacts pour une capacité hydraulique 
en temps de pluie de 18 000 m3/h. La phase B, qui achève la remise à niveau complète du 
traitement de l’eau de l’usine, est en cours de finalisation. Coup de projecteur sur un chantier 
de modernisation hors du commun.

Cette deuxième phase, qui représente le cœur du 
process de traitement des eaux de la nouvelle station, 
a consisté en la construction de bassins biologiques 
de 15 m de profondeur et d’une capacité d’environ 
30 000 m3 (avec une zone anoxie et deux files d’aération) 
et d’un hall dédié à la filtration membranaire abritant 
226 000 m2 de membranes. Un bâtiment technique 
de 2  600 m² sur trois niveaux complète l’ensemble 
avec toutes les utilités et périphériques nécessaires. 
Cette partie de l’installation pourra traiter jusqu’à 
6 500 m3/h.

Deux grands défis à surmonter

Difficile à croire et pourtant, il y a un peu moins de 20 
ans, Bruxelles déversait encore une partie de ses eaux 
usées directement dans la Senne, petit cours d’eau en 
partie vouté traversant la capitale. 

La première usine n’étant plus assez performante, 
l’objectif du chantier consiste en une remise à niveau 
complète afin d’assurer un traitement de l’azote et du 
phosphore conforme à la réglementation en vigueur 
et de traiter, dès début 2019, de manière très fine les 
eaux bruxelloises.

Le chantier devant s’insérer totalement dans les 
infrastructures existantes à la manière d’un « Tetris » 
cela a représenté un véritable défi pour les équipes 
du point de vue de la construction. Tout ceci dans un 
site étroit avec une grande densité d’ouvrages situés 
entre les lignes de chemin de fer d’un côté et une 
zone industrielle de l’autre.

« L’exiguïté des lieux et leur accès limité constituent un 
des principaux challenges du chantier, impliquant une 
coordination de chantier extrêmement précise pour 
gérer au mieux le travail conjoint de nos entreprises et 
permettre la continuité du traitement sur les ouvrages 
existants, eux-mêmes contigus aux zones de travaux » 
explique David Beldent, directeur du projet au sein de 
la société momentanée CVN. 

Des travaux d’une telle ampleur sur un site de 
38  000  m2 représentent déjà un défi mais quand il 
faut aussi assurer la continuité du traitement des 
eaux pendant toute la durée des travaux, on est 
davantage dans le registre de la prouesse technique 
et organisationnelle ! 

Cette contrainte supplémentaire a nécessité la mise en 
œuvre de moyens d’exécution spécifiques (pompage 
provisoire, déviations de conduites…) et la création 
d’un service d’exploitation dédié aux nouveaux 
ouvrages après la mise en service de chaque phase 
pour garantir l’autonomie du traitement de l’eau et 
l’interface avec les ouvrages restants et ce jusqu’à la 
réception complète de l’usine. 

Les différentes étapes de traitement

Les eaux usées subissent d’abord les étapes de 
prétraitement avec le dégrillage, dessablage, et 
déshuilage. Viennent ensuite les traitements dits 
« primaires », les eaux passent à travers un tamisage 
6 mm puis dans des bassins de décantation lamellaires 
avec ou sans ajout de réactifs chimiques en fonction 

Fonds de regard sur-mesure 
Label Duverdier Solutions

RÉSEAUX D’ASSAINISSEMENT EAUX USÉES ET EAUX PLUVIALES

www.stradal-vrd.fr

IN
TÉ

G
R

AT
IO

N 
DE

 COQUILLE ET MANCHON D’ETANCH
ÉITÉ 

Émanations de gaz, 
ef� uents et sols agressifs ?

Confi gurations
de réseaux 
complexes.

Gestion 
hydraulique 
des effl uents.

Nappes 
phréatiques.

Terrains 
instables.

À CHAQUE 
PROBLEMATIQUE 
DE CHANTIER, 
SA SOLUTION...

   
   

   
   

 T
RA

IT
EM

ENTS DE BÉTON REVÊTEMENTS ANTI H
2 S

GAZ- 215x280-V2.indd   1 29/05/2018   18:12

Hall des membranes pour ultrafiltration des eaux usées



54 • L’Eau magazine • novembre 2018 • n°32

UN OUVRAGE ET SES ÉQUIPEMENTS

du débit à traiter. Une partie de ces eaux est ensuite 
dirigée vers le traitement biologique après avoir été 
préalablement tamisée à 1 mm pour protéger les 
membranes situées en aval. Le traitement biologique 
permet de compléter le traitement du carbone, de 
l’azote et du phosphore avec notamment une zone 
anoxie équipée d’agitateurs hyperboloïdes et une 
zone aérée avec turbines immergées sous 12.5  m 
d’eau. Enfin, les eaux usées suivent une étape 
d’ultrafiltration par membranes de type fibres creuses 
supportées, technique qui consiste à faire passer l’eau 
dans un maillage serré de bandes souples en matière 
synthétique, « meilleur compromis possible pour la 
station compte tenu des performances souhaitées et 
de la configuration du site » déclare David Beldent. 
Les membranes constituent une barrière physique 
permettant d’atteindre des performances élevées 
avec un système modulaire bien plus compact que 
les systèmes conventionnels. Le phasage des travaux 
impliquait ici de devoir reconstruire l’ensemble 
du traitement de l’eau (primaire – biologique – 
clarification) sur la surface de l’ancien traitement 
primaire ce qui limitait considérablement le choix du 
procédé en termes d’emprise au sol.

Un système de désinfection est également prévu pour 
permettre la réutilisation d’une partie de l’eau traitée 
en eau de nettoyage.

Où en sommes-nous ?

Le gros œuvre génie civil de cette seconde phase 
de travaux a été achevé cet été par la fermeture des 
grands bassins profonds. Les dernières étapes clés 
du montage électromécaniques ont été réalisées en 
septembre avec la mise en place des équipements 
prévus pour le traitement biologique. Tous les 
ouvrages ont ensuite bénéficié d’un grand nettoyage 
d’automne puisque les membranes sont sensibles à 
tout élément de taille supérieure à 1 mm : caillou, 
sable, déchets de chantier… La mise en eau des 
casettes membranaires a eu lieu mi-novembre avec 
une montée en charge progressive des membranes 
qui se poursuivra jusqu’à fin décembre avec le 
délestage progressif des anciens ouvrages. Avec cette 
mise en service, la filière de traitement de l’eau est 
dans sa configuration finale, une étape majeure pour 
ce projet d’envergure !

L’inauguration de la nouvelle file Eau de la Station 
d’épuration de Bruxelles-Sud ainsi remise à niveau est 
prévue en mars 2019.

Prochaines étapes 

La phase C (troisième et dernière phase de 
travaux) sera dédiée à la construction d’ouvrages 
de traitement des boues et de valorisation de 
biogaz afin de limiter l’empreinte environnementale 
des installations : on est en plein dans l’économie 
circulaire ! Cette phase verra également la mise 
en œuvre d’un traitement novateur spécifique des 
eaux de retour issues de la déshydratation des 
boues digérées appelé l’Anammox ! Sujet à suivre.

Fabricant de matériel pour le traitement des eaux

www.tecnofil-industries.com
5, rue Jean perrin - espace polygone - 66000 perpignan - France
Tél : +33 (0)4 68 61 40 11 - Fax : +33 (0)4 68 61 02 12 - contact@tecnofil-industries.com 

Solutions 
pour tous 
vos projets.

Usine eau potable 400m3/h

Bâche PP 35 m3

fabriquée sur site

Fa

briq
ué en France

T
E

C
N

O
FIL Industri

es

Bassins de traitement biologique avec turbines  
d’aération immergées

Galerie technique de l’ultrafiltration membranaire



Fabricant de matériel pour le traitement des eaux

www.tecnofil-industries.com
5, rue Jean perrin - espace polygone - 66000 perpignan - France
Tél : +33 (0)4 68 61 40 11 - Fax : +33 (0)4 68 61 02 12 - contact@tecnofil-industries.com 

Solutions 
pour tous 
vos projets.

Usine eau potable 400m3/h

Bâche PP 35 m3

fabriquée sur site

Fa

briq
ué en France

T
E

C
N

O
FIL Industri

es





L’Eau magazine • novembre 2018 • n°32 • 57

INNOVATION ET DÉVELOPPEMENT DURABLE

France expérimentation : premiers résultats
Le 19 septembre 2018, la Secrétaire d’Etat auprès du Ministre de l’Economie a présenté les   	  
premiers résultats de l’appel à projets France Expérimentation.

Le soutien à l’innovation doit parfois se traduire 
concrètement en évolutions, tant législatives que 
réglementaires. C’est dans cette optique qu’a été 
créé France Expérimentation : pilotée par le Délégué 
interministériel à la Transformation publique, avec 
l’appui du ministère de l’Économie (Direction générale 
des Entreprises), l’initiative France Expérimentation 
donne aux entreprises la possibilité de faire remonter 
leurs besoins en termes d’adaptation des lois ou de la 